
 

  
 Colombier, le 05.03.2014 

 
 

LE CONSEIL INTERCOMMUNAL 
est convoqué le: 

 

Mardi 18 mars 2014 à 19h00* 
 

à la salle du Conseil général, rue Haute 20, Colombier 
---------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Ordre du jour 
 

1. Appel 
2. Procès-verbal de la dernière séance (annexé) 
3. Rapport du Comité concernant l'examen des comptes 2013 (annexé) 
4. Rapport du comité à l’appui d’une demande de crédit pour la construction 

d’une turbine  
5. Informations du Comité 
6. Divers 

 
 
La séance de la Commission financière aura lieu le même jour à 18h30*, dans la 
même salle (liste des membres en fin de rapport). 
 
 
       AU NOM DU COMITE 
[...]
45  DEDOMMAGEMENT DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

390.001 Report charges personnel 671'836.10    652'200 642'130.35    

390.002 Report coûts matériel 787'496.67    777'750 747'421.70    

390.003 Report intérêts passifs 143'323.23    143'800 135'613.00    

390.004 Report amortissements 496'850.00    489'150 492'150.00    

452.000 part Colombier 458'782.10    0 -                 

452.004 part Bôle 141'513.32    0 -                 

452.001 part Auvernier 122'237.42    0 -                 

452.002 part Milvignes -                 709'554 689'515.76    

452.002 part Peseux 147'625.19    156'529 140'609.76    

452.003 part Corcelles-Cormondrèche 364'596.60    359'601 347'769.35    

452.005 part Boudry 431'121.97    417'335 422'349.78    

452.006 part Cortaillod 361'148.88    352'886 348'884.71    

452.007 part Montmollin 48'581.54      43'763 44'391.34      

452.008 part Rochefort (Montezillon) 23'898.98      23'232 23'794.35      

TOTAL 45  2'099'506.00 2'099'506.00 2'062'900 2'062'900 2'017'315.05 2'017'315.05 

Coûts par habitant 78.36        77.18 74.36        

REPARTITION Recensement 31.12.12 Recensement 31.12.11 Recensement 31.12.13

Colombier 5'855             21.85% 0.00% 0.00%

Bôle 1'806             6.74% 0.00% 0.00%

Auvernier 1'560             5.82% 0.00% 0.00%

Milvignes 0.00% 9'193 34.40% 9'273             34.18%

Peseux 1'884             7.03% 2'028 7.59% 1'891             6.97%

Corcelles-Cormondrèche 4'653             17.37% 4'659 17.43% 4'677             17.24%
Boudry 5'502             20.53% 5'407 20.23% 5'680             20.94%

Cortaillod 4'609             17.20% 4'572 17.11% 4'692             17.29%

Montmollin 620                2.31% 567 2.12% 597                2.20%

Rochefort (Montezillon) 305                1.14% 301 1.13% 320                1.18%

26'794           100.00% 26'727 100.00% 27'130           100.00%



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 10 

 
032  Intérêts passifs 
 
Alors que nous avions prévu un total de charges net de Fr. 143'800.-, nous avons 
terminé l'exercice avec un total de charges net de Fr. 135'613.-. 
 
 

033  Amortissement 
 
Nous avons adapté l’amortissement du compte 331.006 à hauteur de Fr. 3'000.-.  
 
 

045  Dédommagement des collectivités publiques 

La répartition se base toujours sur le dernier recensement connu (dans ce cas celui 
du 31.12.2013), ce qui explique les quelques différences pour les communes : 
 
 
 
 

CONCLUSIONS 
 
La charge par habitant se monte à Fr. 74.36 en comparaison à Fr. 77.18, prévue au 
budget 2013 et à Fr. 78.36 aux comptes 2012. 
 
 
Les comptes seront vérifiés par la fiduciaire. 
  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 11 

 
Nous espérons vous avoir fourni tous les renseignements nécessaires et vous 
prions, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs, d’accepter les comptes 
pour l’année 2013 ainsi que le rapport de gestion annexé, en votant l’arrêté 
suivant : 
 

 Arrêté 
 
 
Le Conseil intercommunal de la Station d'épuration de La Saunerie à Colombier, 
dans sa séance du 18 mars 2014, 
 
vu le rapport du Comité du 05.03.2014; 
vu la loi sur les communes du 21 décembre 1964, révisée le 24 juin 1996; 
sur la proposition du Comité, 
 
arrête : 
 
Article premier : sont approuvés, avec décharge au Comité, les comptes de 
l’exercice 2013, qui comprennent : 
 

a)  le compte de fonctionnement, qui se présente en résumé comme suit : 
 
 Dépenses Fr. 2'181'453.94 
 Revenus Fr. - 164'138.89 
 Participation à charge des communes membres Fr. 2'017'315.05 
 
 

b)  le compte des investissements, qui se présente en résumé comme suit : 
 
 Dépenses Fr. 526'750.85 
 Revenus Fr. 0.00 
 Investissements nets / augmentation Fr. 526'750.85 
 

c)  le bilan au 31 décembre 2013 
 
 
Article 2 La gestion du Comité durant l’exercice 2013 est approuvée. 

 
 

Article 3 1Le présent arrêté entre immédiatement en vigueur. 
 

 

2Il sera transmis, avec un exemplaire des comptes, au Service des 
communes. 

 
 

       Au nom du Comité 
 
      Le président :  Le secrétaire : 
      P. Bourquin  A. Casillas 
  











Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 12 

 

II RAPPORT D’EXPLOITATION 
 
 
II 1 Population raccordée Recensement au 31.12.2013 
 

Année 2009 2010 2011 2012 2013

Communes membres

Commune de Colombier 5'590           5'586           5'511           5'855           -              

Commune d' Auvernier 1'590           1'598           1'589           1'560           -              

Commune de Bôle 1'767           1'759           1'787           1'806           -              

Commune de Milvignes 9'273           

Commune de Peseux 2'008           2'037           2'028           1'884           1'891           

Commune de Corcelles-Corm. 4'580           4'622           4'659           4'653           4'677           

Commune de Cortaillod 4'522           4'518           4'572           4'609           4'692           

Commune de Boudry 4'967           4'989           4'955           5'502           5'680           

Part de Montmollin 90               541             567             620             597             

Part de Montezillon 52               304             301             305             320             

TOTAL 25'166         25'954         25'969         26'794         27'130         

 
 
 
II 2 Communauté d’exploitation 
 
 Notre personnel s’occupe de la maintenance, de la surveillance, du contrôle et 

de l’optimalisation : 
 

 des installations de La Saunerie pour le traitement de l’eau et des boues. 

 des stations de relevage sur les réseaux d’égouts communaux 
 
 
II 3 Personnel d’exploitation 
 
 Le personnel de la STEP est composé de : 
 
 - 5 personnes à plein temps 
 - 1 personne (laborantine) à mi-temps 
   
 L’horaire de travail est fixé à 40 h par semaine. 
 Les salaires sont fixés selon le barème de l’Etat. 

 L’ensemble du personnel a effectué : 
 - 9'317.5 h de travail sur le site de la STEP. 
 - 346 h de travail sur les STAP (stations de pompage). 
 - 139 h de maladie  
 - 1161 h de vacances 
 -  Aucun accident professionnel n’est à déplorer 

 
L’effectif est au complet et aucun problème n’est à signaler. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 13 

 
 
II 4 Comparaison avec d’autres exercices 

 Les consommations spécifiques rapportées aux volumes d’eaux traitées sont 
généralement à comparer avec précaution. En effet, les volumes d’eaux traitées 
varient d’une année à l’autre pour une charge de pollution approximativement 
constante (les consommations spécifiques rapportées au volume doivent donc 
logiquement varier). 
 
 
 Eaux usées:  

  La quantité totale d’eaux usées traitées à la STEP est de 5'031’172 m3, soit 
une moyenne d’environ 13’784 m3/j, se répartissant en 4'870’232 m3 par la 
voie principale et 160’940 m3 par la voie pluviale.  

  
Un débit supérieur à la capacité de traitement (très fortes pluies, 
déversements de l’excédent non traités au lac) représente 56.63 heures, 
soit environ 17 heures de moins qu’en 2012 avec quasiment le même 
nombre de m3 à traiter. 

 
 
 Déchets de dégrillage et flottants:  

  Les déchets de dégrillage acheminés à VADEC pour incinération, 
représentent un total de 70 t, se répartissant en 53.12 t (grille fine) et 16.88 t 
(grille grossière) ce qui représente 2.6 kg par habitants.  Nous constatons 
toujours une augmentation des déchets récoltés en entrée de Step. Cela 
représente une légère augmentation par habitants de 150 gr. Des problèmes 
lors du compactage ou du lavage des déchets influence également 
largement à la hausse le tonnage de ceux-ci. 

  

 

 

Glossaire 

 

Fecl3  Chlorure ferrique pour la précipitation des phosphates 

MES  Matières en suspension 

MS  Matières sèches 

CCF  Couple chaleur force 

DCO   Demande chimique en oxygène 

Ptot  Phosphore total 

DBO5  Demande biochimique en  oxygène à 5 jours 

 

  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 14 

 

Evacuation des sables et graviers : 

  Les sables et graviers évacués des ouvrages d’entrée, des fosses, 
représentent un volume de 8 m3, ce qui est un standard pour nous. 

  

Prise en charge de la vidange des fosses privées : 

  Les entreprises de curage ont livré à la STEP 353 m3. 
  La maison MobiToil qui fait de la location de cabines de WC mobiles nous a 

livré 46.65 m3 

 
 
 Huiles usées et déchets spéciaux des ménages : 

Nous avons éliminé 1400 kg d’huile minérale, 900 kg d’huile minérale 
provenant de nos propres installations et 500 kg de privé. 

 
La collecte des "déchets spéciaux des ménages", qui a lieu le premier 
samedi de chaque mois, représente 12'873 kg. (Sur le rapport de 2012 une 
erreur sur la quantité de kg éliminé est à relever, en réalité il y avait 16'578 
kg. Cette énorme différence par rapport aux autres années a été mise sur le 
compte de l’arrivée de la taxe au sac.) 

 
Récupération d’huiles végétales et de lies : 

 
Nous avons récolté 12.8 m3 d’huiles végétales dans les divers restaurants 
de la région ainsi que dans les collectivités et 11.6 m3 de lies ou bourbes des 
encaveurs. Au vu des intempéries que nous avons vécues nous n’avons pas 
fait de publicité auprès des encaveurs. Nous avons toujours plus de peine à 
récupérer l’huile végétale, il y a une forte concurrence entre les différentes 
maisons de recyclage qui eux reprennent tous les déchets de la 
restauration. 
Nous sommes constamment à la recherche d’huiles végétales afin de 
pouvoir faire fonctionner l’installation en continu et au meilleur rendement.  
  

 Consommation d’eau potable: 
  

 Nous avons consommé pour nos divers besoins (Laboratoire, WC, douches, 
etc.) 124,5 m3. 

  
Consommation de réactifs:  

Pour le traitement de l’eau, nous avons utilisé : 

800 kg de floculant   0.16  g/m3  
217.8 T de solution de FeCl3   43.29  g/m3 

  (g/m
3
 d’eaux entrées step) 

 

 Floculant utilisé pour le traitement des boues : 

 2’300 kg pour le pré-épaississement 69.59 g/m3 
 4’750 kg pour la déshydratation 12.3 kg/tems 

  (g/m
3
 de boues traitées considérées) 

 
Notre Actiflo n’a fonctionné quasiment qu’en "mode orage".  
 
 

 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 15 

 
 
 
II 5 Traitement des boues 

 
 
Boues : 

Nous avons extrait, des installations de traitement d’eau, 28’798 m3 de 
boues, dont 13’773 m3 proviennent de la décantation primaire et 15’025 m3 

du lavage des biofiltres (boues biologiques). 
 
La totalité de ces 28’798 m3 de boues sont pré-épaissies. 
On mesure 33’050 m3 de boues à l’alimentation du pré-épaississement. 
Cette quantité est plus élevée que la quantité de boues extraites de 
l’installation, car elle comprend des ajouts tels que la solution de floculant, le 
rinçage et le nettoyage des grilles, parfois des eaux putrides, des boues 
extérieures, etc. 
 
Les boues épaissies à 9.66% de matières sèches sont introduites en 
digestion. Nous diminuons cette valeur progressivement car nous 
rencontrant des problèmes lors de nos divers pompages.  Le total mesuré 
est de 7’053 m3. 
 
Les boues extraites de la digestion, environ 7’610 m3, sont pressées (presse 
à bande), pour donner 1206.6 t de boues déshydratées à une moyenne de 
32 % de matières sèches (MS), soit 383.6 t de MS, évacuées en totalité 
par VADEC. (Les boues déshydratées lors des essais avec une 
centrifugeuse ne sont pas prises en compte pour le % de MS) 
 
Nous avons fait un deuxième essai dans des conditions de travail idéal avec 
une centrifugeuse pour la déshydratation de nos boues. Nous avons 
centrifugé 727 m3 de boues digérées et avons obtenu 109.2 t de boues 
déshydratées à une moyenne de 34 % de matières sèches, soit 33.4 t de 
MS. Les valeurs obtenues ne nous poussent pas à remplacer notre presse à 
bande par un processus de centrifugation aussi longtemps que notre presse 
fonctionne. 
 
 
 
 
Elimination et traitement de nos boues déshydratées 
 
Le 80.65 % de nos boues est acheminé et traité à l’usine Vadec de 
Colombier. Ces boues sont injectées et incinérées avec les ordures 
ménagères. 
Le 14.17 % est acheminé et traité à l’usine Vadec de La Chaux-de-Fonds. 
Nos boues y subissent le même traitement qu’à Colombier. 
Le 5.18 % restant est acheminé et incinéré à l’usine de SAIDEF à Posieux 
dans le canton de Fribourg où les boues sont incinérées dans une 
installation de traitement des boues. (www.saidef.ch) 
(Source : société Vadec 08.01.2014) 
 

 
 
 
 
 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 16 

 
 
 
 
 

Remarques : 
 
Les valeurs ci-dessus incluent les boues traitées pour la Step de Rochefort, 
(soit 48 m3 qui nous donnent 2.7 t de MS) et celle de la Step de Bevaix (soit 
50 m3 qui nous donne 4.9 t de MS)  

 
Toutes ces valeurs sont considérées sur une moyenne annuelle. C’est pour 
cette raison que quelques différences entre les résultats sont possibles. 
 
 
L’ordre de grandeur de la précision des mesures de comptage des quantités 
de boues est d’environ 10%. 
 
 
 
 
 

II 6 Production de biogaz et achat de gaz naturel 

Les 7’053 m3 de boues ainsi que nos lies et huiles introduites en digestion ont 
produit 331’750 m3 de biogaz.  
 
324’563 m3 ont été consommés par les couples chaleur-forces (CCF). 
7’187 m3 ont été consommés par la chaudière. 
Notre torchère n’a pas fonctionné cette année. 
Nous avons également consommé 326 m3 de gaz naturel pour les divers 
réglages et essais de nos groupes CCF. 
 
Le nombre de m3 supplémentaires produits par l’introduction de lies et huile est 
d’environ 13’478 m3. Cette valeur est purement théorique. Nous n’avons pas 
les moyens de les mesurer. 
 

 
 
 
 
II 7 Production, achat et consommation d’énergie 

La consommation totale de la STEP est de 1’006’033 kWh électrique, soit 
une consommation spécifique de 0,19 kWh/m3 d’eau traitée comparable à la 
valeur de 2012. 
 
Production des CCF à partir du biogaz et gaz naturel 538’440 kWh 
Achat au Groupe e 478’256 kWh 
Revente au Groupe e   10’663 kWh        

 
 
Le CCF1 (D1) a fonctionné 8’464 h au biogaz et 10 h au gaz naturel 
La production d’énergie avec les deux types de gaz est de 481’052 kWh 
La consommation de gaz naturel est de 202 m3 
La puissance moyenne de fonctionnement pour les deux gaz est de 56.7 kW 
 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 17 

 
 
Le CCF2 (D2) a fonctionné 979 h au biogaz et 6 h au gaz naturel 
La production d’énergie avec les deux types de gaz est de 57’388 kWh 
La consommation de gaz naturel est de 124 m3 
La puissance moyenne de fonctionnement pour les deux gaz est de 58.2 kW 
 

La chaudière a fonctionné pendant 285.9 h et la torchère n’a pas fonctionné. 
 

Nous arrivons à une autoproduction en énergie électrique de 52.95 % et de 100 
% en énergie thermique. 
 
 
 

Evolution de la consommation et du coût pour l’énergie 
  Gaz naturel (Fr.) Electricité (Fr.) Consommation (KWh) 

2001 68’974 141’687 1'244’840 
2002 48'967 136'894 1'251’525 
2003 38'632 111'736 1'079’551 
2004 29’837 111’412    981’385 (inondation) 
2005   6'399 144’991 1'138’968 
2006        43 101’551 1'059’194 
2007      <10   84'750    907'080 (arrêt du compost) 

 2008   3'595   88'937  889’928 
2009   7’000   85'716  878’176 
2010 10’538   58'998  859’328 
2011      256   62’873  923’478 
2012   5'799   86'101                       1'052’328 
2013      278   82’467                       1'006’033 

 

II 8 La station 

Cela fait la troisième année de suite que nous avons des soucis de digestion en 
début d’année. Nos digesteurs moussent et la production de gaz est passablement 
réduite. Pour parer au problème nous avons dilué nos digesteurs avec de l’eau du 
lac. En diluant nous avons réussi à éliminer le moussage mais par contre il nous à 
fallu deux mois pour remonter la température de la digestion. D’où le manque de 